
4

- 
p al{av' 

- 
PátÉt]7 1edna2o17 | LIDO}E NO\TNY

nuul7oLotvtouc Čech Martin Pu-
nera je excelentní r,ědec, che_
mik' Pracuje na univeÍzitě v sin-
gapuru, má na kontě přes 500 od-
borných studií otištěných v časo_
pisech jako ACS Nano, Nature
C o nmuni c ai ons nebo Art g ew and,
fu' C'gmie a tisíce citací.

Nově se stane součástí týmu na
praŽské Vysoké škole chenic-
ko{echnologické (VŠCHT)' kde
má s mladým docentem Zdeňkem
SoÍerem prohloubit společný vý-
zkurn funkčních nanoroboru'

Tento záměrjejedninr ze 32 no-
t'ých ,'špičkových týmů''. jež pod

Poří ntniSteISťvo školství unijními
illiliardami' _.Náš plojekt ná na
\'ScHT vytvoňt a vybavit exce-
]cntní výzkumný tým s mezinárod_
ni ťlčastí zaby'vající se bádáním
v oblaSti YývoJe nové kategorie na-
notechnologíí' autononními nano_
Ioboty' využiteInými zejména
r'medicíně, a sanaci životního pro-
středi.'' řekl LN Pumera' Se svými
io]eev získá na šestiletý výzkum
t íce neŽ 200 milionťr korun' Takto
lt]ne..skupinky" po celé zemi _
\čelně cent.ální Prahy. jeŽ zatím
b1'1a l'ýzkunnýnri fondy skoro
tťtknutá bymějy vbudoucnu ís-
l i! ;t štědré meZinárodní granty'

..Tlto projekty budou fungovat
i,iro r.iajkové lodě a lze očekávat'
ur ořilákají další zahraniční věd-
.e .fektem sněhovó koule...
\'zh]edem ke kvalitě Zastoupení
l!nlu lze očekával' že tvto týny
pirtíhlIou další financor,ání z me
zinliroclnich zdrojů jako třeba pÍo-
1eklv Er'ropské výzkunmé rady
l ERa' ) či pIogranu Hori7-ont
:i]f 1)._' ilíni ]VllÍtirl Pulrrcra'

Flal''íšení až na 5'2 miliardy
]' i] s í'ů\'odní částkou 2.5 mi-

.l.r:rll |orun b\'j \ L]peračninl pÍo'
:llamu VÝzkutl. rýroj a vzdělává-
níiOP VVV) veiiký zájem' ,.Minis'
teÍst\'o pÍoto zohlednilo jetinak ex
tlémní Poptávku po fi]an.o\ áni
r:eikový ob';em podanýcI'. Žádostl
přeSaho\'a] sedmnáct mi1iďd ko-
rtrl r e 105 žádostech -' jednak do-
pi-'rucení výběrových komisí' jež
i'i llLatovaiy vysokou kvalitu řady
;,iqektťt a doporučily navýšení alo-
.rťe' Nakonec bude podpořeno
]2 projekni l'celkor'é vÝši _5_23 mi-
|janj-l' sdělii LN Víclar' Velčov_
sií. láměstek mnistir'ně Kateřiny
vala.hové (ČssD) pro tbud],EU.

Podpořena byla široká škáia
projektů z řady oboú od chenrie.
ťyziky. rnateriálových věd, infor_
nlatjky- robotiky přes medicínu až
P1] spoiečenské vědy. Peníze na
loz.]il od minulého operačního
prrlurrrnu nepůjdou na l'ybudová'
ni in|tastrrrktur' nýbrŽ na samotné
bátliini a b]avně na lidské posi1y

l1. ústavtermomechanikyÁv
Výžkum dynamického chovánÍ
materiálů !e 5trojíren5tvÍ (151,3)

12. výzkumnÝ ústav veter. lékařství
i]i::FlŤ - tarmakologie, lmunoterapie,
: ::']íanoToxikologi€ {201,9)

1]. Fyzikální ústav Av
výzkum intenzivních polí i23ó,l)

$|'české vysoké učení technické

]:]l'Rlbotika pro Plůmys] 4.o (174'4)

15. rihočeská univer.ita
[,lechanismy a dynamika makro-
molekulárních komplexů (207,4)

i6'i1]úáiarykon un iverzita
]cetocóen Plu5 (217'8)

1Z západočQská univeEita
výpočetní a eXperimentální design
pokročilých mateÍiáló (155,0)

18.Ústavjadernét}rzikYÁv 
i

c€ntfum výzkUmU kosmického i

záření a radiačních jevů (148,4) 
:

19. Univenita Pardubice i
, .':e€ntrum pro etiku (t19'ó) 

|

20' ústaY přístÍoiové teitiniry Av l

'HolografiCká 
endoskopie (t79,1) 

l

z1i:Mendelon univerzita :

.. I VyZkUmne centrum pro studium
, :,patogenu PhytophtitoE (223,7)

22' tlnivenita KďloE
Tým plo pokroči|ý výzkum
V 5eparačnich Vědách
(15t.2)

24. tl5tav expeIinentálni meditiny Av
centrum r€kon5trUkčních neuÍoVěd
(152,2)

2í:če5ké vYsoké učení technické
'| '' centrum pokročilé fotovoltaiky (166'5)

26.lsarykova univenita
RegUlace rostlinné meiózy a výVoj
technoIogií (9óB)

27' české vYsoké učenít€chnické
:]. uÍiěláinteligence a uvaŽovánÍ(153,7)

28. univ€rzita Karlova
Fyzika marien5itické transf ormace
(114,0)

19, ustav ztvocrsne lyzrologie
. '].a€en€tikY Av

'] li,!olek!lární aspekty ča5ného výVoje
Óblátlovrů (155é)

30. tlniveÍzita Karlova
centrum plo cílenoU syntézu a aplikace
materiálů (215'5)

31. $ologické centrum Av
'l'; Ko!"v, rcstlinY a lidé (131J)

32. univenita Karlova
centrum nanomateriálů pro pokroči|é

aplikace (13ó'ó)

uvedené částky byly
následně drobně sniženy

pÍamen, LN. MšMÍ

Ieáten prestižního glantu ERc
v kategorii Adr'anced." říká profe_
SoÍ Zbořii' Spolupráci přis]íbila
Comellova univerzita. EPPL Lau-
sanne či korejská technika'

Za zhruba l30 milionů v o1o_
mouci,,poiídí'' nejen top vědce.
aie j potŤebné příStrojové dovyba
vení: včetně lastrovací laserové fo-
toelektÍochemicke spektroskopie'
asr iediné sr'ého druhrr v ČR

''PosíIeni intelnacionaliZace
v českém vědeckém prostředije be-
zesporu krok správným směrem' v
dlouhodobém horizontu to jedno
značně pňspěje ke zvidite}nění čes_
ké vědy ve světě. spoiečně s další
výZvou - Excelentni výzkum _ se
dle mého jedná o nejsmysluplnější
výZvy v operačním ptogramu Vý
zkum, vývoj a vzdělávání. V tomto
směru zaslouŽí ministelstvo po-
chvaiu"' dodává 7-bořil.

Nobelista v řadě centra
Uspěla nejen nová střediska' ale
i ústavy Akademie věd a vysoké
školy' ,Zskali jsme čtyfi projek-
ty Z ruZných oblastí _ třeba i z la_
serové fvziky - v celkové výši asi
800 milionů. Máme z toho ra_

dost," řekl LN Jan Řídký, ředitel
Fyzikálního ústavu Akademie
věd. MeZi posilami je i Kypřan
Constanlinos Skordis' rovněŽ je_

den Z drŽitelů ERC grantu.
výIaznoujnjekci' asi 215 ni__

líonů korun. dostane i materiálovJj
výzkum na PříÍodovědecké fakul_
tě Univerzity Kariovy' kde vznik_
ne tým s akonvmem CUCAI4'

Jeho lídrem je Russe1l E' Morris
ze skotského st' Andre\\jLl' ..JÉ
uznávanou autoňtou Y oblasII sJ n

iéZ'\. chďaktenZ1aa a D/!žri] po|]'l
nÍch niateriálťl' o jeho v,íjimečnos
ti svědčí i to' že b'\'] \ minulén roce
zvolen Ro!al Societ\ Fellorv. Kro
mě své vědecké práce se r,íznanrnĚ
Podiii i na aplikačni črnnosti Zelo.
žil dvě spin off f'irmy Zeomedir
LLP a MoFgen se zaněřenín n,
využití těchto nových tvpů matŮňá-
lů. zejménar medicině' To'lsou dr:
\ edností' které se nutnč poiř.]:\Ue.
me naučit i tady," rniní Petr Na.htl
gali. Jenž.je s prol'esorerrr Jiím Če3
kou' expeÍtem na optické a elektro
nické aplikace, k1íčoiým členen
nového týmu'

.'Mezinárodni rozněr centru do.
kládá i sloŽení právě usiano\ena
rady, jíž předsedá Jean Nlarjt
Lehn, nositel Nobelory ceny z;
chemii za rok ] 987 z Université d(
Strasbourg," říkají' A shodují se
s da]šími úspěšnými Žadateli. žt
tinilo počinen] - odh]édneme li oC

úředních Zádlhe]ů či sporů o hodno
ticí proces - připravilo minjstel
stvo školství proSpěšnou ViZ\'u
jež by měia vést ke Zkvalitnění vý
zkumu v ČR a.jeho povznesen' nl
meZináÍodní liroveň

23]]čě5ká z€mědělská
liniveÍzita

:-]Iin pro VýŽkum
]Ý'lesich (24ó'o)

vědkYně Hana Kmqntová
při práci V olomouckém
vizkUmném 5tředi5kU

iÉ
--:{ň,Ť;l:

vědeckou strateglí tRlS3)' která
slaďuje potelciál regionů i ruzné
sněry bádoí.

V minulých letech vznikla při
Univerzitě Palackého v olonrou-
ci tři výZkunná centra. z nichž
Zvláště jedno, Regionální cen-
tlum pokločilých lechnologií
a materiálů (RCPTM), letí raketo
r'ě vzhůru- Potvrzením. Že vý-
zkum kolen osobností Pavla Hob_
Zy. Radka Zboři]a či Michala
otyepky (držitele ERC Conso1i-
datol grantu) má \'ýjimgčnou
sílu'je i \'ýsledek výzr v' Podle in-

íonnací l-N byl totiŽ jejich pro-
jekt pro !Yužití nanostruktur v ob-
noVitelné ener8etice vyhodnocen
jako bodově nejlepší z celé ČR.

.'Výzkumá část je zaměřena
na vývoj hybridních nanomateriá-
lit' které budou schopnv s využi
tím siunečního záření rozk]ádat
vodu na vodík a kyslík' Vodík je
povaŽován za energetický zdroj
budoucnosti s nízkým dopadern
na ži!otní prostředí' Jeho pro{uk
ce z obnovitelných zdrojů, jako
.jsou slunce a voda, představuje
nejen vědeckou, ale celospolečen-

skou výZvu s ohledem na neustá
lý nárust světové populace a její
závislost na fosilních palivech,"
říká ředitel RCPTM Zhořil

Novou sklpinu' jež bude r,yr,í
jet nanomateriály na bázi levn'Ýgh
fotokatalyticky aktirních oridů
kovů (třeba o\idu titaničiteho].
bude řidit Pallik S.hntuki z Erlan-
genu. jenŽ je hvěZdou naleriálo-
vé chemie a fo1oelektrochernie'

',Profesor Schmuki již několi_
krát lteurova] na seznanu rrejcito-
vanějšich st ětovÝch vědců agen_
fury Thorlson Reute.s aje tóž lau-

Ministerstvo školství pošle 32 exceIentním týmům 5'2 miliardy korun z fondů o Do země díky tomu přijdou i opravdu hvězdné mozky

&/ŘÉBÉarďy špičkové vědě Y Českex
MARTlN RYcHtí(

od robotů po lasery: 32 vybraných excetentních týmů
Qo soutěže V operačnim programu výzkum, vý'voj a vzdělávání (oP Vvv) 5e Žapoji!o 1o5 projektů. Podpořeno byló nakonec 32 týmů ' a to j díky

navýšení peněz na 5,23 millardy korun. České vYsoké učení technické (ČVUT) má podpoÍu pěti týmů, Fyzikáiní ústav Akademie Věd čR
a UniVerzita Karlova pak čtyř. v závorce za tématem daného projektu uvádime částkU v milionech korun.

1. t|nivenitaPalaCkěho
HybridnÍ nanostruktUry (150'5)

'2. Frzikální ústav Av
Ko5mologie, gravita€e a temný
5ektor Ve5míÍu (1óo'ó)

3. vš {henicko-technologická
Funkčnl nanoroboti (228,o)

_4. 
Fr.ikální ústav 

^vPokročitá přípraVa Íunkčnich
materiálů (r94'5)

5. české Wsoké učení terhnické
Big code| škálovatelná analýza
roz5áhlých bázl pfogramů (72,4)

ó. če'sLé vysoké učelíte€hni(ké
' lnteligentní stroj. Vnímání (138'3)

Z vygoké učenÍtechnické
Laboratoř integrace pro.e'ů
pro trvalou udržitelnost (112,4)

8. FYzikálni úíaY Av
struKUÍní dynamika biomole_
kuláÍnich sYíémú (245,1)

9. BioiEikální úíav Áv
' stlukturnÍ gYmnastika

nukleových kyselin (158,6)

10. iakultnínemocnice u sv. Anny
Mapování molekulární podstaty
proeesů stárnUtí (177,7)

.'VýznamnÝnr prr'ken výzvy je
mezinárodní rozněr - stlategická
spo1rLpráce se zahraničními paltne-

ry ' Projekt1', nrají za cíl pňlákat klí_
čového zahraničního vědeckého
pracorníka' pomoci nru vybudo-
vat l Česku týn a dlouhodobě
podpolovat jebo \,ýZkumé aktivi-
ty. rrf,a Y elco\ sf,\ .

úspěth olomouckého centřa
Klíčovými faktol\ dle něj by1y
kvalita. stabilita. dlouhodohost
a nezrnárodní roznér. Výzkum
nrá býl Zhalmonizor án i s vládní

!.ř
E
E
I


